esquievins deleditte ville de Mons : Ghobiert Joye, Jehan de le Loge, Gille
Poullet, Jehan Crohin,maistre en ars, Jehan dou Parcq, Gérart de Brouxelle^
Jehan dou Sart, Willaume de le Motte, Jehan Haignet et Jehan Druelin,
maistre en ars et clercq desdis eskevins. >ous, après ce que, en laditle ville
de Mons en Haynnau, pour cause doudit bail et gouvernement, euismes fait
serment et estet recheus audit pays, ensi qu'il appiertient en tel cas,
feysmes à ycelledite ville de Mons, en l'église medamme Sainte VVaudrut,
sour les saintes Evangilles et présent le kief et alficque doudit corps saint,
comme baulx et gouvreneres, si que dit est, les sarmens et promesses qui
s'ensuiwent : premiers, que tous les bourgois et masuyers d'icelle, yaux et
le leur nous garderons et maintenrons à droit et par le loy et jugement des
eskevins de ledile ville, de tous cas dont esquievin puellent et doivent
jugier, et de tous autres cas, quels qu'il soient, par le jugement de le sou¬
veraine court doudit lieu de Mons, lequelle adiés ferons tenir aouverte, en
sauvant et entretenant les poins des Chartres faisans mention de le loy, des
coustumes et de le paix de le comté de Haynnau; ilem, que samblablement
nous tendrons et ferons tenir les jugemens des eskevins de ledite ville et
les quierques qu'ils chargeront as juges dont ils sont kief-lieu; ilem. que
nous tendrons aussi et ferons tenir toutes les Chartres, franchises et previl-
lèges que ladite ville a et puet avoir des comtes et comtesses doudit pays;
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item, que pareillomenl nous tendrons et ferons entretenir tous les usaiges
et ancliiennes coustumes dont ycelle ville a usé, et avœcq que les trois
pays, est assavoir Haynnau, Hollande et Zellande, seront par nous, à no
loyal pooir, (enut tout à ung, sans départir ne déseurer Fun del autre, si
avant que le pourons bonnement faire. Et en oultre, que le pays de Hayn¬
nau devantdil tendrons et ferons tenir einpaix et en tous cas en ses liber¬
tés, franchises et bons usaiges, sans le despoinlier, ne mettre à autre loy ne
condition que usés et maintenus a estet par les prédicesseurs comtes et
comtesses doudit pays de Haynnau. Toutles lesquelles choses chi-dessus
déclaiées et cascune d'elles nous avons juré et prommis ensi que dit est,
par les foy et serment de nostre corps et, par la teneur de ces présentes,
les prommetons et convenenchons bien et loyaument entretenir et acomplir
de point empoint, ledit gouvernement durant, sans faire ne aller, ne souf¬
frir yeslre fait ou allé, ores ou en tamps advenir, au contraire, en aucune
manière. En tiesmoing de ce, nous avons fait mettre nostre grant séel à ces
lettres, et ycclles fait baillier et délivrer aux eskevins de la ville de Mons
dessusdilte, ensi qu'il est acoustumé. Données en ledite ville de Wons, en
Fan et jour dessus escrips.